
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ

О 3 ию/1 2023  г  №
г. Салехард

О внесении изменений в приложения N°N° 1-2, утверждённые приказом 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 09

февраля 2023 года N° 121

В целях выполнения контрольной точки «Сформирован и утвержден 
инфраструктурный лист (Ямало-Ненецкий автономный округ)», определенной 
комплексом мер («дорожной картой») методических рекомендаций по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей, направленных письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 года N° ТВ-2610/02, 
достижения результата «В общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, созданы и функционируют центры 
образования естественно-научной и технологической направленностей» 
регионального проекта «Современная школа» соответствующего федерального 
проекта национального проекта «Образование», определенного Дополнительным 
соглашением к Соглашению о реализации регионального проекта «Современная 
школа» на территории Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 декабря 2022 
года № 073-2019-Е10085-1/13, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения 
№№ 1-2, утвержденные приказом департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 09 февраля 2023 года N° 121 «Об инфраструктурных 
листах с перечнем оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для создания и функционирования в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Ямало- 
Ненецкого автономного округа, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году».

И.о. директора департамента



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного oiroyra
о т  о з т  т з _ _ _ _ _ _ _ _ №  j y j

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приложения №№ 1-2, утверждённые приказом департамента образования Ямало-Ненецкого

автономного округа от 09 февраля 2023 года № 121

1. В приложении № 1 подпункт 18 пункта 3 и подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«

Наименование направления: «Оборудование для общеобразовательных организаций, не являющихся малокомплектными»
3 Наименование раздела: «Компьютерное оборудование»
18 Ноутбук Форм-фактор: ноутбук; размер диагонали: не менее 15.6 дюймов; разрешение экрана: Full HD, Quad HD или 

Ultra HD; общий объем установленной оперативной памяти: не менее 8 Гбайт; максимальный общий 
поддерживаемый объем оперативной памяти: не менее 16 Гбайт; объем SSD накопителя: не менее 240 Гбайт; 
беспроводная связь: Wi-Fi; количество встроенных в корпус портов USB: не менее 2, из которых не менее 1 
должно быть USB версии не ниже 3.0; разрешение вэб-камеры, мпиксель: не менее 0.3; встроенный 
микрофон; клавиатура с раскладкой и маркировкой клавиш QWERTY/ЙЦУКЕН; поддержка стандартов 
беспроводной связи: 802.Ha/b/g/n/ac; производительность процессора (значение показателя «CPU Mark» по 
тесту «Laptop&Portable CPU Perfomance» http://www.cpubenchmark.net/laptop.html): не менее 5000 единиц; 
наличие манипулятора мышь в комплекте: да; установленная операционная система с графическим 
пользовательским интерфейсом, сведения о котором включены в единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и баз данных; установленный пакет офисного программного 
обеспечения, совместимого с установленной операционной системой, сведения о котором включены в 
единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных.

шт. 27.00

Наименование направления: «Оборудование для общеобразовательных организаций, являющихся малокомплектными»
2 Наименование раздела: «Компьютерное оборудование»
5 Ноутбук Форм-фактор: ноутбук; размер диагонали: не менее 15.6 дюймов; разрешение экрана: Full HD, Quad HD или 

Ultra HD; общий объем установленной оперативной памяти: не менее 8 Гбайт; максимальный общий 
поддерживаемый объем оперативной памяти: не менее 16 Гбайт; объем SSD накопителя: не менее 240 Гбайт; 
беспроводная связь: Wi-Fi; количество встроенных в корпус портов USB: не менее 2, из которых не менее 1 
должно быть USB версии не ниже 3.0; разрешение вэб-камеры, мпиксель: не менее 0.3; встроенный 
микрофон; клавиатура с раскладкой и маркировкой клавиш QWERTY/ЙЦУКЕН; поддержка стандартов 
беспроводной связи: 802.Ha/b/g/n/ac; производительность процессора (значение показателя «CPU Mark» по

шт. 7.00

http://www.cpubenchmark.net/laptop.html


тесту «Laptop&Portable CPU Perfomance» http://www.cpubenchmark.net/laptop.html): не менее 5000 единиц; 
наличие манипулятора мышь в комплекте: да; установленная операционная система с графическим 
пользовательским интерфейсом, сведения о котором включены в единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и баз данных; установленный пакет офисного программного 
обеспечения, совместимого с установленной операционной системой, сведения о котором включены в 

_________________единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных.______________________________
».

2. Пункт 4 приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«
№
п/п

Наименование
оборудования

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразователь
ное учреждение 

«Основная 
общеобразователь

ная школа № 6», 
г. Губкинский

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразователь
ное учреждение 

«Средняя 
общеобразователь

ная школа № 2», 
г. Губкинский

Муниципальное 
автономное 

общеобразователь
ное учреждение 

«Средняя 
общеобразователь

ная школа № 8», 
г. Лабытнанги

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

«Многопрофильный 
лицей», 

г. Муравленко

Муниципальное 
казённое 

общеобразовательное 
учреждение 

«Панаевская школа - 
интернат», 

Ямальский район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Азовская 

средняя общеобразователь
ная школа «Образовательно 
- воспитательный центр», 

Шурышкарский район 
{малокомплектная)

Муниципальное 
общеобразователь

ное учреждение 
«Овгортская школа - 

интернат среднего 
общего образования» 

Шурышкарский 
район

Муниципальное 
бюджетное 

общеобра зевательное 
учреждение «Питлярская 
средняя общеобразовател!

ная школа 
«Образовательный центр» 

Шурышкарский район 
{малокомплектная)

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразователь
ное учреждение 

«Школа - интернат 
основного общего 

образования», 
с. Халясавэй, 

Пуровский район

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Раттовская 
школа-интернат 

основного общего 
образования 

им. С.И. Ирикова», 
Красноселькупский 

район (малокомплектная)

БАЗОВАЯ (ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ)
4 Ноутбук 3 3 3 3 7 2 3 2 5 3

».

http://www.cpubenchmark.net/laptop.html

